
 
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA’ E MUSICALE 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA 

 
Via Carlo Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) 

 Codice fiscale 04093500231 - Tel. 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it - protocollo@accademiabelleartiverona.it – pec@pec.accademiabelleartiverona.it  

 
Decreto prot. 4399/IX.2 del 3.07.2023 

 

 
Oggeto: Affidamento incarico professionale servizio di ingegneria per progetazione defini�va per l’intervento di: 
“Miglioramento isolamento termico coperture e sos�tuzione serramen� ad alte prestazioni isolan� finalizzato al 
contenimento dell’efficientamento energe�co di porzioni dell’immobile di via Carlo Montanari n° 5 – 37122 Verona”  
CUP B38G23000010006 e CIG Z993BA07E2 
 

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal  D.Lgs. n. 56/2017 e  dal 
D.L. 18 aprile 2019, n. 32, con particolare riferimento all’art. 36, comma 2, lett.a) e, da ultimo, dal D.L. 16/7/2020, n. 76, con 
particolare riferimento all’art.1, comma 2, lett. a), modificato dal D. L. 77/2021; 
Dato atto che alla presente procedura indetta entro il 30/06/2023, in forza del combinato disposto dagli artt. 226, comma 
2, e 229, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici in vigore dal 1° aprile 2023), adottato 
in attuazione dell’art. 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78, si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto che trattasi di servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, nel testo di cui al D.L. 16 luglio 2020, n. 76 
(come modificato dal D. L. 77/2021), con particolare riferimento all’art. 51, comma 1, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
procedono per “[…]a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento […]” 
Visto che il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Accademia di Belle Arti di Verona è in attesa di 
approvazione ministeriale; 
Visto che la redazione del bilancio di previsione esercizio 2023, il bilancio pluriennale e la relazione previsionale e 
programmatica sono in itinere; 
Visto il D.M. 338 dell’1/4/2022 art.4, lettera b), concernente programmi d’intervento, relativi a progetti di livello almeno 
definitivo, riguardano la costruzione, ristrutturazione, miglioramento, ivi compreso l’ampliamento, messa in sicurezza, 
adeguamento sismico, efficientamento energetico di beni immobili adibiti o da adibire alle attività istituzionali, con 
esclusione degli interventi di edilizia residenziale; 
Ritenuto di dover presentare la candidatura dell’Accademia di Belle Arti di Verona ai finanziamenti previsti in ottemperanza 
alle delibere del Consiglio di amministrazione del 13/04/2023 e del 26/06/2023 che stabiliscono la partecipazione 
dell’Accademia al bando MUR di cui all’art. 4 lettera b) del DM 338/2022 (scadenza 18/07/2023) e successive note operative 
ministeriali n. 15.679 del 30.12.2022 (Attuazione dell’art. 4, comma 1, lett. a) e b) del d.m. 1° aprile 2022, n. 338: indicazioni 
operative per la presentazione, mediante modalità telematiche, delle richieste di finanziamento per gli interventi di edilizia 
AFAM dei programmi A e B) e n. 6983 del 7/06/2023 presentando un programma unitario che comprende l’intervento in 
oggetto; 
Accertata la necessità di presentare un progetto di livello almeno definitivo, poiché requisito imprescindibile per 
l’accoglimento del programma di intervento da inserire a mezzo procedura telematica entro il giorno 18 luglio 2023; 
Vista la richiesta di preventivo prot. n. 4232/IX.2 del 26.06.2023, come agli atti del fascicolo; 
Dato atto che: 
- in data 26/06/2023 è stata avviata la Trattativa Diretta n. 3634962 nell’ambito del MePA con l’operatore economico 

ing. Andrea Pignato, con sede a Povegliano Veronese (VR), Via Di Vittorio 3, P. IVA 03833100237, che possiede i requisiti 
di idoneità professionale e capacità tecnico-organizzativa per l’esecuzione dei servizi, con valore economico pari a €  
13.523,08 + Cassa previdenziale 5% e IVA 22%; 

- entro la scadenza indicata (3/07/2023 ore 11.30) il suddetto operatore economico ha provveduto a trasmettere l’offerta 
richiesta agli atti del fascicolo anticipandola via pec per mancato funzionamento della piattaforma MEPA e inviandola 
successivamente (3/07/2023 prot. n. 4398/IX.2) secondo le modalità indicate nella richiesta di preventivo prot. n. 
4232//IX.2 del 26.06.2023; 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0004399 DEL 03/07/2023 - IX.2

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/5/17G00078/sg


 
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA’ E MUSICALE 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA 

 
Via Carlo Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) 

 Codice fiscale 04093500231 - Tel. 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it - protocollo@accademiabelleartiverona.it – pec@pec.accademiabelleartiverona.it  

- a seguito della verifica della documentazione amministrativa risultata corretta è stata esaminata l’offerta economica 
che è la seguente: € 13.239,09 + Cassa previdenziale 4% e IVA 22%; 

- ritenuta pertanto l’offerta congrua e meritevole di approvazione e ravvisata la necessità di procedere all’avvio 
immediato dei servizi, data l’urgenza in vista della scadenza del bando ormai imminente; 

Atteso che è in corso la verifica dei requisiti generali autocertificati dall’operatore economico sopra citato; 
Considerato che per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle leggi vigenti, alla generazione del seguente  
CIG n. Z993BA07E2; 
Visto il CUP n. B39G22000240008; 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Andrea Falsirollo, Presidente dell’Accademia di Belle Arti di 
Verona individuato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 26/06/2023; 
Viste le dichiarazioni di regolarità inerente il pagamento di contributi, imposte e tasse (anche di natura previdenziale) 
contenuta nel DGUE compilato e sottoscritto dal professionista nell’ambito della Trattativa diretta sopra indicata; nonché la 
dichiarazione inarcassa ricevuto in data odierna;  
Dato atto che non sussistono relazioni di parentela e conflitto di interesse tra i titolari e i soggetti aventi compiti di 
responsabilità nel procedimento, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012; 
Visto il D.L. 77/2021, art. 51, comma 1) convertito nella L. 29 luglio 2021, n. 108; 
Visto il D. Lgs. 50/2016, art. 32, comma 13 che prevede che l’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo 
stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei modi e 
alle condizioni previste al comma 8 del medesimo articolo; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii. e dato atto che non esiste personale dell’Ente con le 
specifiche competenze di cui all’oggetto; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 26/06/2023 che autorizza l’incarico in oggetto e la relativa assunzione 
di spesa che graverà sull’UPB 1.1.3/119 del bilancio di questa Accademia; 
ATTESA la necessità di dover procedere con urgenza all'individuazione di un Progettista per l’incarico in oggetto;  
RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto 
 

per le motivazioni indicate in premessa: 
 

DECRETA 

1) di affidare all’operatore economico ingegnere Andrea Pignato - con sede Povegliano Veronese (VR) in Via Di Vitorio 
3 cap 37064 (C.F. PGNNDR89L05D086C e P.IVA 03833100237) - il servizio DI PROGETTAZIONE DI LIVELLO 
DEFINITIVO per l’intervento di: “Miglioramento isolamento termico coperture e sos�tuzione serramen� ad alte 
prestazioni isolan� finalizzato al contenimento dell’efficientamento energe�co di porzioni dell’immobile di via Carlo 
Montanari n° 5 – 37122 Verona” - CUP B39G22000240008 e  CIG Z993BA07E2 - per un compenso di €  13.239,09 
+ Cassa previdenziale 4% e IVA 22%;  

2) di precisare che, a seguito delle rimanenti verifiche, ai sensi art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016, il contratto sarà 
concluso mediante sottoscrizione digitale ed invio del documento di stipula sulla piattaforma MePA; 

3) di richiedere all’ing. Andrea Pignato  - con sede Povegliano Veronese (VR) in Via Di Vittorio 3 cap 37064 (C.F. 
PGNNDR89L05D086C e P.IVA 03833100237) -  ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 13, di dare avvio ai servizi 
alle condizioni indicate nell’invito alla Tratattiva diretta, data l’urgenza al fine di procedere con la progettazione 
definita; 

4) di dare atto che la spesa pari a € 13.239,09 + Cassa previdenziale 4% e IVA 22% + Cassa previdenziale 4% e IVA 22%; 
per i servizi di cui al punto 1) graverà sull’ U.P.B. 1.1.3/119 del  bilancio di questa Accademia con CUP 
B39G22000240008 e CIG Z993BA07E2. 

 

Il presente provvedimento viene notificato all’interessato e pubblicato sul sito web dell’istituzione:  
www.accademiabelleartiverona.it 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0004399 DEL 03/07/2023 - IX.2

http://www.accademiabelleartiverona.it/


 
MINISTERO DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA’ E MUSICALE 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA 

 
Via Carlo Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) 

 Codice fiscale 04093500231 - Tel. 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it - protocollo@accademiabelleartiverona.it – pec@pec.accademiabelleartiverona.it  

Verona, 03.07.2023 

IL PRESIDENTE 
  ing. Andrea Falsirollo 

Visto per la compatibilità finanziaria     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993 
IL DIRETTORE DI RAGIONERIA FF  
         Simonetta Bellomi  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993 
    
                                                                                                   Visto IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

    Loredana Teramo 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993 

 
 

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0004399 DEL 03/07/2023 - IX.2


	DECRETA

